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RESUME
Forvaltningen fremlægger konkrete forslag til supplerende tilbud til Særligt Tilrettelagt 
Ungdomsuddannelse (STU).

INDSTILLING
Direktøren for Beskæftigelse, Økonomi & Personale indstiller til Beskæftigelsesudvalget, 

1. at forslag til supplerende og alternative tilbud drøftes,

2. at udvalget tager stilling til, om der skal etableres supplerende og alternative tilbud, og

3. at udvalget i så fald tager stilling til, hvilke supplerende og alternative tilbud, der skal 
etableres.

BESLUTNING I BESKÆFTIGELSESUDVALGET DEN 04-06-2019
Beskæftigelsesudvalget drøftede forslag til supplerende og alternative tilbud. 

Beskæftigelsesudvalget besluttede, at der fra skoleåret 2020/21 etableres supplerende og 
alternative tilbud med afsæt i de unges behov. 

Udvalget bemærkede, at omfanget af supplerende og alternative tilbud afhænger af de unges 
behov

Udvalget besluttede endeligt, at sagen sendes til orientering i Handicaprådet.

Afbud:
Michael Nøhr
Flemming Gundersen

SAGSFREMSTILLING
Historik
Beskæftigelsesudvalget og Social- og Sundhedsudvalget drøftede på fællesmøde den 17. 
august 2018 (sag nr. 1 og sag nr. 1) samarbejdet om Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse 
(STU). 

Efterfølgende nedsatte forvaltningen på tværs af områderne Social, Sundhed & Omsorg, Børn 
& Unge samt Beskæftigelse, Økonomi & Personale en arbejdsgruppe, der skulle se på 
mulighederne for at etablere supplerende tilbud for unge i målgruppen for Særligt Tilrettelagt 
Ungdomsuddannelse (STU). 

På fællesmøde mellem Beskæftigelsesudvalget samt Social- og Sundhedsudvalget den 17. 
januar 2019 (sag nr. 3 og sag nr. 3) fremlagde arbejdsgruppen en status for dette.

Inddragelse og høring
Udarbejdelsen af de konkrete forslag til supplerende tilbud er sket i samarbejde med relevante 
interessenter.

https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn-2018til2021/Beskaeftigelsesudvalget/2018/8/13082018201808131430#1
https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn-2018til2021/Social-og-Sundhedsudvalget/2018/8/13082018201808131430#1
https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn-2018til2021/Beskaeftigelsesudvalget/2019/1/17012019201901171700#3
https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn-2018til2021/Social-og-Sundhedsudvalget/2019/1/17012019201901171700#3
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Lokal MED for STU Viborg er løbende orienteret om processen med udarbejdelse af 
supplerende og alternative tilbud til STU-målgruppen og er senest involveret i forhold til 
arbejdsgruppens anbefalinger.

Beskrivelse
Baggrund 
Efter politisk behandling af samarbejdet om STU nedsatte forvaltningen en tværgående 
arbejdsgruppe, der skulle se på mulighederne for at øge bredden af tilbud til unge i 
målgruppen for Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU).

Arbejdsgruppen har analyseret muligheder og potentialer for at etablere flere valgmuligheder 
af tilbud for nogle af de unge, som umiddelbart efter grundskolen udelukkende har en Særligt 
Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU) som valgmulighed for den fremtidige uddannelsesvej

Målet med arbejdsgruppen var at identificere, om der kan være grupper af unge, der i højere 
grad kan få mulighed for at realisere deres potentiale (livsduelighed og tilknytning til 
arbejdsmarkedet) gennem en større variation af tilbud. Det kan eksempelvis være unge med 
et tydeligt arbejdsmarkedspotentiale eller unge med massive støtte- og omsorgsbehov.

Den nærmere baggrund fremgår af bilag nr. 1.

Konkrete forslag
Udover forslagene til supplerende og alternative tilbud har STU Viborg også fremsendt 
beskrivelse af de ændringer, der er undervejs på STU Viborg. Disse ændringer skal bidrage til 
en styrket udslusning. 

Der er fremsendt inspiration til supplerende og alternative tilbud fra:
 Viborg Ungdomsskole
 Socialområdet (handicap) (her er fremsendt to prioriterede forslag) 
 Havredal Praktiske Uddannelser
 Jobigen 

Arbejdsgruppen gør opmærksom på, at den styrkede indsats for en mere målrettet udslusning 
hos STU-udbyderne skal ses i tæt sammenhæng med forslagene om supplerende og 
alternative tilbud til STU-målgruppen.

Begrundede anbefalinger
Arbejdsgruppen anbefaler, at der etableres supplerende og alternative tilbud til målgruppen for 
STU, ligesom arbejdsgruppen anerkender, at omlægningen på STU Viborg vil give et tydeligere 
STU Viborg og styrket udslusning.

Arbejdsgruppens samlede opmærksomhedspunkter og begrundede anbefalinger fremgår af 
bilag nr. 1. 

Alternativer
Intet.

Tidsperspektiv
Indsatsen for den styrkede udslusning på STU-Viborg træder i kraft fra skoleåret 2019/2020. 
Ligeledes vil supplerende og alternative tilbud forsøges iværksat pr. august 2019. 
Opstartstidspunktet bør dog overvejes, da der er sket visitation til STU til næste skoleår. 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Udgiften for de forskellige supplerende og alternative tilbud samt de økonomiske konsekvenser 
for STU Viborg fremgår af bilag nr. 1.
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På kort sigt vil de kommunale udgifter til elever i målgruppen være uændrede. 

Ligeledes forventes den nuværende udgiftsfordeling fastholdt, således at socialområdet 
afholder udgifter til unge under 18 år i målgruppen for Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse 
(STU) samt modtagere af førtidspension og arbejdsmarkedsområdet afholder udgifter til unge 
over 18 år.

Juridiske og planmæssige forhold
Ved etablering af supplerende og alternative tilbud, vil eleverne fortsat efterfølgende have 
retskrav på STU. 

Eleverne vil dog også have mulighed for dagtilbud efter Serviceloven og Lov om Aktiv 
Beskæftigelsesindsats (LAB), da de er fyldt 18 år.

Socialområdet har analyseret mulige placeringer. 

Med de fremlagte forslag om placering på enten Gimle eller Gudenåvej 5F (begge beliggende i 
Bjerringbro) vil transportudgifterne til målgruppen blive øget.

Forslaget om placering på Gimle vil også kunne betyde omlægning af placering for nuværende 
borgeres aktivitet.

BILAG
1 - 
7718967

Åben Notat: Baggrundspapir og arbejdsgruppens 
anbefalinger, supplerende og alternative tilbud på 
STU-området

(187154/19) (H)


